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Zwei Jubilden in diesem Jahr

Anfrage der FDP-Fraktion, Drucksachen-Nr.: 17/0053,

Beratungsfolge Sitzungstermin Behandlung

Rat 15.03.2017 offentlich

Sehr geehrte Damen und Herren,

hiermit beantworte ich die 0.a. Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Welche Feierlichkeiten plant die Stadt zu beiden Jubilaen?

Antwort:

100. Geburtstag von Yrsa von Leistner
Anfang 2014 wurde in der Stadtbucherei Sankt Augustin die Ausstellung "Begegnung
- Yrsa von Leistner in Sankt Augustin" eréffnet. Diese Ausstellung in der Blcherei l[auft 5 Jahre lang (bei freiem Eintritt).

Ein bis zwei Mal pro Jahr werden sehr kundige Fuhrungen durch den friheren Kulturamtsleiter Bert StroR angeboten. Eine derart lange Ausstellung einer Kiinstlerin ist ein Novum in der Geschichte der Stadt Sankt Augustin oder des Amtes Menden und ist damit ein Zeichen groRter Wertschatzung. Leider ist aber zu konstatieren, dass die Besucherzahlen der Ausstellung enttauschend gering sind. Der 100. Geburtstag Yrsa von Leistners im Jahr 2017 wird dadurch gewirdigt, dass eine Strale im Zentrum nach ihr benannt werden soll (siehe Antwort zu Frage 2) und es auch in diesem Jahr eine oder zwei Fihrungen durch die Ausstellung geben wird.

40 Jahre Stadt Sankt Augustin

Ursprunglich war ein Stadtfest auf dem Karl-Gatzweiler-Platz an einem Sonntag im Herbst geplant. Dieses Fest sollte mit einem verkaufsoffenen Sonntag verbunden werden. Aufgrund der finanziellen Lage der Stadt ist eine solche GroRveranstaltung nur mithilfe von Sponsoren méglich und zuldssig. Spenden von Gewerbetreibenden waren fur den Fall, dass das Stadtfest mit einem verkaufsoffenen Sonntag verknipft wirde, in Aussicht gestellt. Aufgrund der neuesten Rechtsprechung der Verwaltungsgerichte zum Ladendéffnungsgesetz sind die Hirden fir eine sonntégliche Ladendffnung aber mittlerweile so hoch, dass keine Chance bestiinde, die Ladenéffnung im Zentrum mit der Veranstaltung eines Stadtfestes zu begriinden. Da das Stadtfest also nicht mit einem verkaufsoffenen Sonntag einhergehen kann, bestand bei den Gewerbetreibenden keine Bereitschaft fir eine finanzielle Unterstiitzung mehr. Daher ist fur dieses Jahr keine Feier zum Stadtjubildum geplant.

Frage 2:

Wann wird — dem einstimmigen Beschluss aus dem Jahre 2008 folgend - eine Stra-Re, ein Platz oder eine andere wirdige Flache nach der weltweit anerkannten Kunstlerin benannt?

Antwort:

Die Stadtverwaltung hat - angeregt durch die vorliegende Anfrage - in der Sitzungsvorlage "Strallenbenennung in den Stadtteilen Ort und Hangelar; Stralenumbenennung im Stadtteil Ort" (DS-Nr.: 17/0061) fur die Sitzung des Kultur-, Sport- und Freizeitausschusses des Rates der Stadt Sankt Augustin am 8. Marz einen Vorschlag zur Benennung einer Stral’e im Zentrum nach Yrsa von Leistner gemacht. Die ausgewahlte Stralle eignet sich nach Auffassung der Stadtverwaltung insofern gut, als sie sich in fuRlaufiger Entfernung zu den wichtigen Werken des "Augustinus" auf dem Karl-Gatzweiler-Platz und der beiden Figuren "Indische Weisheit" und "Wiederkehrender Christus" (Bonner Strafde) befindet.

